
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 89 DE 23/03/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora ESTER MARIA RODRIGUES RIBEIRO / 
Mat.57191776-1 / Técnico em Patologia Clínica da PORTA-
RIA Nº 89 de 23/03/2017, publicada no D.O. E nº 33.340 de 
24/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 160846

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/
LACEN/2017.
OBJETO: Contratação de empresa, a fi m de realizar serviços 
de especializados de CONTROLE DE PREGAS E VETORES E 
DE ANIMAIS SINANTRÓPICOS NOCIVOS, para atender as 
necessidades deste Lacen, conforme especifi cações contidas no 
Edital e seus Anexos.
Programa de Trabalho: 10.122.1297-8338.
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0103000000
Plano Interno: 4200008338 C
DATA ABERTURA: 12/04/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 160939

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 100 DE 28/03/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: VANIA DO SOCORRO COELHO CARVALHO
Cargo do Servidor:  AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 57194150-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 3.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 1.500,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 161046

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N°97 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

54189325/2
EFRAHIM JOSÉ DE 

VASCONCELOS 
TEIXEIRA

MÉDICO 
PSIQUIATRA

CAPS AD III 
MARAJOARA 

-CCDQ

2017/63631
2017/63613
2017/63598
2017/63563

 

EXCELENTE

5146810/3 IOLANDA MARIA 
MORAES VIEIRA ASSISTENTE 

SOCIAL

CAPS AD III 
MARAJOARA 

-CCDQ

2017/11122
2017/11097
2017/11107
2017/11080

 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 160640
PORTARIA INDIVIDUAL N°98 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°2013/196589, 
2013/196589, 2014/260652 e 2015/59755.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57212617/2
TILA MARIA 

RAIMUNDA ANJOS DE 
SOUZA RIBEIRO

ASSISTENTE 
SOCIAL UREMIA

2013/196589
2013/196589
2014/260652
2015 /59755

 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 160643
PORTARIA COLETIVA N°99 DE 15 FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e 
34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo  relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos.

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CARGO Nº 
PROCESSO CONCEITO

57208672/1
CLICIANE DE 

FÁTIMA BARROS 
MORAES

URPS-UDM/
HUJBB

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

2016/495911
2016/496136 EXCELENTE

57207917/1 EDINEI MONTEIRO 
DE BRITO

URPS-UDM/
HUJBB

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

2016/495866
2016/496020

 
EXCELENTE

57207897/1 IVALDO DA COSTA 
ROSA

URPS-UDM/
HUJBB

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

2016/495839 
2016/495962 EXCELENTE

5847729/1 JERUSA DE SOUZA 
PEREIRA BRITO

URPS-UDM/
HUJBB

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

2016/495854
2016/495979 EXCELENTE

57234053/1
ROSANETH 

BARBOSA DE 
SOUSA MENDES

URPS-UDM/
HUJBB

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

2016/495936
2016/496161 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

Protocolo: 160646

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 190 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARLENE SOUZA DA SILVA, 
matrícula nº 87300-1 cargo de AGENTE DE SAUDE, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.06.04 A 31.05.07.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 191 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ODINEA VIRGOLINO DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 722472-1 cargo de AGENTE DE 
SAUDE, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URES REDUTO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.00 A 12.06.03.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.05.17 a 13.06.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 192 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) TEOFILA DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 100820-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS 
PEDREIRA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 01.03.86 A 28.02.89.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.04.17 a 30.04.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 193 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RENILDE LEAL MOURA, 
matrícula nº 5147085-1 cargo de AUXILIAR DE SAUDE, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS 
MARCO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.07.05 A 01.07.08.
            AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 
30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 194 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) REGINA SONIA DO ESPIRITO 
SANTO FREITAS BORGES, matrícula nº 85510-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 12.08.01 A 11.08.04.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 16.05.17 a 14.06.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 195 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SONIA GONÇALVES REIS, 
matrícula nº 721794-1 cargo de AGENTE DE SAUDE, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PSICOSSOCIAL- URPS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.02.10 A 12.02.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 196 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ADALBERTO MEDEIROS LIMA, 
matrícula nº 57193951-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 12.12.12 A 11.12.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 10.04.17 a 09.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 197 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA MARCIA FARIAS SERRAO, 
matrícula nº 54189245-2 cargo de ASSISTENTE SOCIAL, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.08 A 12.06.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 198 DE 27 DE MARÇO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) GABRIELA MARIA COIMBRA 
COELHO DE ASSIS, matrícula nº 54189312-1 cargo de MEDICO, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS, 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.05.17 a 01.07.17, no total de 60 
(SESSENTA) dias.


